potens Deus naturam summorum spirituum bonam & mutabilem condidit, ut & qui permanere nollent, mutarent, & qui in conditione perseverarent, tanto in ea iam dignius quanto ex arbitrio starent; & eo majoris apud Deum meriti fierent quo mutabilitatis suæ motum voluntatis fixationem fixissent. Quia ergo ipsa quoque natura angelica est in semetipsa mutabilis, quam videlicet mutabilitatem vicis per hoc quod ei qui semper idem est, vinculis æternis alligatur, recte nunc dicitur, Ecce qui servant ei, non sunt stabiles: Atque ejusdem prosinus documentum mutabilitatis adjungitur, cum de Apostatis spiritibus subinfertur, & in Angelis suis reperit pravitatem. Tamen paulo infra subiungit posse nomine Angelorum Doctores intelligi, sicut Malach. 2. appellantur; qui quantalibet virtute fulgeant, esse omnino sine culpa nequeunt, cum præsentis vite illecebrorum iter gradiuntur.

ARTICULUS II. 321

Utrum in Angelis possit esse tantum peccatum superbie, & invidie.

II. dist. v. quest. 1. art. 2. & dist. xxii. quest. 1. art. 1. co. & III. con. cap. cix. & mal. quest. xvi. art. 2. & 4.

non esset diabolo mendacium. Ut accipere uxorem fornicariam non fuit peccatum ipsi Osee, quia mandato Dei hoc fecit. Velle mortem filii sui Isaac non fuit peccatum ipsi Abraham, quia mandato Dei id voluit. Item hæresim *Atheorum*, qui diabolum novies in die invocant, atque colunt. Horum idololatria pro tanto vocatur hic hæresis, & recensetur, pro quanto videntur hi factio suo tenere, quod diabolus sit dignus adoratione, & non sit malus ex culpa sua, sicut & *Calvini* hæresis hic adducta est, pro quanto diabolus dicit non malum ex culpa sua, & in Deum posse cadere culpam mendacii. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, omnes has damnari iustissime a scriptura Job. 4. *In Angelis suis reperit pravitatem*, & Jo. 8. *Diabolus est mendax, & pater ejus*, scilicet, mendacii. Ecce, quod diabolus est ex culpa sua inventor mendacii. Unde & ibi dicitur: *Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur*. Quid clarius contra *Calvinum*? Nota, quod Angelus non diceretur, nec factus esset diabolus, nisi malum culpæ fuisset in eo, secundum Aug. Ideo articulum hunc esse contra prædictas hæreses, statuimus. Item a Psal. 91. *Rectus dominus Deus noster, & non est iniquitas in eo*. Item 1. Joan. 1. *Deus lux est, & tenebræ in eo non sunt ullæ*. Item Joan. 8. *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Ecce, quod *Calvinus* in hoc est pejor Pharisæis, Judæis, eorumque principibus, quos alloquebatur Christus. Vide 3. de Sal. 9. 15. art. 1. 2. cum *Elucid.* Et *Addition.* 9. 16. art. 2. ad secundam cum *Elucid.* Tertio vides: quomodo &c.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod in Angelis non possit esse solum peccatum superbiæ, & invidiæ. In quemcumque enim cadit delectatio alicujus peccati, potest cadere peccatum illud. Sed dæmones delectantur etiam in obscenitatibus carnalium peccatorum, ut Augustinus dicit XIV. de civitate Dei (cap. 111. a med.) (1) Ergo in dæmonibus etiam peccata carnalia possunt esse.

2. Præterea. Sicut superbia & invidia sunt peccata spiritualia, ita accidia, & avaritia, & ira. Sed spiritui conveniunt peccata spiritualia, sicut & carni peccata carnalia. Ergo non solum superbia, & invidia in Angelis esse potest, sed etiam accidia, & avaritia.

3. Præterea. Secundum Gregorium in Moralibus (Lib. XXXI. cap. xvii. post med.) (2) ex superbia nascuntur plura vitia, & similiter ex invidia. Posita autem causa, ponitur effectus. Si ergo superbia, & invidia in Angelis esse possunt, pari ratione & alia vitia in eis esse possunt.

Sed contra est quod Augustinus dicit XIV. de civ. Dei (cap. 111. a med.) (3) quod *diabolus non est fornicator, aut ebriosus, neque aliquid hujusmodi; est tamen superbus, & invidus.*

Respondeo dicendum, quod peccatum aliud quod in aliquo esse potest dupliciter, uno modo secundum reatum, alio modo secundum affectum.

Secundum reatum quidem omnia peccata in

Sacram. S. T. b. Tom. II.

(1) Minus expresse quam postea lib. 15. de civ. Dei cap. 23. Sed neutrobique assertive, ut in responsione notabitur.

(2) Ubi de inani gloria pro superbia; ut suo loco expressius.

(3) Ubi sic paulo plenius: Non omnia vitia iniqua vitia tribuenda sunt carni, ne ab his omnibus purgatus diabolus qui non habet carnem: Est enim diabolus fornicator vel ebriosus vel si quid aliud hujusmodi mali est quod ad carnem pertinet voluptatis, non potest dici, cum sit vitium salutarium peccatorum suorum & instigator occultus; est tamen maxime

superbus atque invidus; Que illum visiofitas sic obtinuit ut propter hanc esset in carceribus caliginosus hujus aeris æterno supplicio destinatus. Hac autem vitia qua tenens in diabolo principatum, carni tribuit Apostolus, quam certum est diabolus non habere: Dicit enim inimicitias, contentiones, amulationes, animositates, invidias opera esse carnis, quorum omnium malorum caput atque origo superbia est, qua sine carne regnat in diabolo: Quomodo ergo sunt opera carnis nisi quia opera sunt dominis quem Apostolus nomine carnis appellat.

in demonibus esse contingit: quia dum homines ad omnia peccata inducunt, omnium peccatorum reatum incurrunt.

Secundum affectum vero illa solum peccata in malis Angelis esse possunt ad quæ contingit affici spirituales naturam. Spirituales autem naturam affici non contingit ad bona quæ sunt propria corpori, sed ad ea quæ in rebus spiritualibus inveniri possunt: nihil enim afficitur nisi ad id quod suæ naturæ potest esse quodammodo conveniens. In spiritualibus autem bonis non potest esse peccatum, dum aliquis ad ea afficitur, nisi per hoc quod in tali affectu superioris regula non servatur: & hoc est peccatum superbiæ, non subdi superiori in eo in quo debet. Unde peccatum primum Angeli non potest esse aliud quam superbia.

Sed consequenter potuit in eis esse etiam invidia. Eiusdem enim rationis est quod affectus tendat in aliquid appetendum, & quod renitatur opposito. Invidus autem ex hoc de bono alterius dolet, in quantum bonum alterius æstimat sui boni impedimentum. Non autem bonum alterius poterat æstimari impedimentum boni affectati per Angelum malum, nisi in quantum affectavit excellentiam singularem: quæ quidem singularitas per alterius excellentiam cessat. Et ideo post peccatum superbiæ consecutum est in Angelo peccante malum invidiæ, secundum quod de bono hominis doluit, & etiam de excellentia divina, secundum quod eo Deus contra voluntatem ipsius diaboli utitur in gloriam divinam.

Ad primum ergo dicendum, quod demones non delectantur in obsecrationibus carnalium peccatorum, quasi ipsi afficiantur ad delectationes carnales; sed hoc totum ex invidia procedit, quod in peccatis hominum quibuscumque delectantur, in quantum sunt impedimenta humani boni (1).

Ad secundum dicendum, quod avaritia, secundum quod est speciale peccatum, est immoderatus appetitus rerum temporalium, quæ veniunt in usum vitæ humanæ, quæcumque pecunia æstimari possunt: & ad ista non afficiuntur demones, sicut nec ad de-

lectationes carnales. Unde avaritia proprie sumpta in eis esse non potest. Sed si avaritia dicatur omnis immoderata cupiditas habendi quodcumque bonum creatum, sic avaritia continetur in superbia, quæ est in demonibus. Ira vero cum quadam passione est, sicut concupiscentia: unde ipsa in demonibus esse non potest nisi metaphorice. Accidia vero est quædam tristitia qua homo redditur tardus ad spirituales actus propter corporalem laborem, qui demonibus non competit. Et sic patet quod sola superbia, & invidia sunt pure spiritualia peccata quæ demonibus competere possunt; ita tamen quod invidia non sumatur pro passione, sed pro voluntate renitente bono alterius.

Ad tertium dicendum, quod sub invidia, & superbia, prout in demonibus ponuntur, comprehenduntur omnia peccata quæ ab illis derivantur.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, de diabolo recte esse dictum Job. 41. *ipse est rex super omnes filios superbiæ*, & Sap. 2. *invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum*, & Jo. 7. *Ille homicida erat ab initio*, idest, occidit ex invidia hominem ab antiquo, seu ab initio peccati sui. Item *initium omnis peccati superbia*. Item *inimicus homo hoc fecit*. Matth. 13. idest, diabolus, ut patet per contextum, homini ex invidia inimicus, hoc fecit. Hinc a communi omnium Pontificum Romanorum, omnium Conciliorum, omnium Patrum diabolus humani generis hostis appellatur. *Secundo* vides: quomodo ex his vicissim firmetur conclusio. Si vis plura videre circa materiam istam, en B. Aug. 12. *de Civ. Dei* c. 6. & 14. c. 13. B. Hier. *super Isa.* c. 14. BB. Anselmus *de cisis diaboli*, c. 4. Bernardus *serm.* 66. *super Can.* Greg. 34. *Mor.* c. 14. Amb. *super Psal.* 36. *Vidi impium superexaltatum*, & 118. *Increpasti superbos*, &c. *Superbi inique agebant*, Basilius *homilia quod Deus non est auctor malorum*. Hi de superbia. Sequentes de invidia, BB. Greg. 5. *Mor.*